18.5.1600 - 1600 Adi 18 di Maggio Giovedi … f. 962 Al Prencipe di Conca ducati venti et per lui a mastro 
Nardo di Lando et Cesare Villano disse ad compimento di ducati docento che li ducati 180 li hanno recevuti 
in più partite per banchi et sono per final pagamento del indoratura fatta nel suo coro di Santo Pietro a 
Maiella et per detto a Gio Fiulo cioè ducati 17 in conto di quello lui et compagni appareno debbitori al detto 
Gio. in vertù di cautele in curia di notare … (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 24, p.869; Pinto, Ricerca 2015). 

22.2.1602 - 1602 à 22 de febraro vernadi … f. 682 A’ n.ri gov.ri dell’Ann.ta d.ti dudici e per lloro à Cesare 
Villano d.o sono per saldo et final pag.to de d. 152 dell’integro preczo della indoratura delle finestre et 
occhio della ecc.a di d.a Casa Santa atteso li restanti d. 140 a d.o comp.to li ha rec.ti in più partite contanti e 
per banco compresi d.ti sei retenuti per lo male magisterio cossi d’accordio con esso et non resta ad havere 
altro e per lui à Cesare dell’Iodice de nap. battetore d’oro d.o sono per saldo et final pag.to de tutta quella 
quantita d’oro in foglio fino che li ha venduto et consig.to per servitio et causa dell’indoratura de fenestre et 
occhio de d.a ecc.a dell’ann.ta santis.a atteso il remanente li ha rec.ti partite da esso et in contanti à lui con.ti 
d. 12 (ASBN, Banco AGP, g.m. 35, p.91r; Pinto, Ricerca 2016). 

11.4.1606 - 1606 à di 11 di Aprile martedi … f. 298 Ad Horatio Carrafa di Stigliano d.i nove, Et per lui à m.ro 
Cesare Villano indoratore di oro d.o per qualsivog.a opera li ha fatto tanto d’indoratore, quanto di conette, et 
qualsivoglia cosa, che li havesse fatto per serv.o di suo oratorio, dec.do che non deve havere cosa sulla da 
esso annullando, et cassando ogni altra scrittura, et p.sa che si trovasse in qualsivoglia banco per suo 
beneficio, et in particolare annullando, et cassando qualsivoglia atto, che havesse fatto in qualsivoglia banca 
nella gran Corte dela Vic.a, et in particolare in b.ca di grandolfo, et non deve havere altro da lui sino a d.o di 
12 di Ap.le 1606, con sua f.a per m.o di N.re Gio: ber.no Juliano a lui c.ti d. 9 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 40, p.863; Pinto, Ricerca 2022). 

26.2.1610 - 1610 à 26 di febraro Venerdi … f. 617 A Nuntio maresca d. tre; e per lui à ces.e villano 
indoratore in parte de d. 22 tra lor convenuti per lo integro prezzo dela indoratura et argento macinato di sei 
teste picciole di vergini cinque reliquarij, et quattro piedi similm.te de reliquarij che à tutte sue spese fra 15 di 
li promette indorare et complire con argento macinato in tutti li lochi etiam scraffiati a sodisfat.e di esso 
Nuntio con ogni perfetione et diligenza à l. c. d. tre (ASBN, Banco AGP, g.m. 53, p.89v; Pinto, Ricerca 2021).